fallacesque fuerunt, ante statutum diem violassent, Zaharam Christianorum oppidum noctu magno silentio venerunt, & per scalas muris admotas ingressi, Christianos qui propter celebratas inducias sine ullis excubiis securi nudiq; dormiebant, impetu magno & repentino foribus impulsis, fractis, & euulsis, crudelissime obrucidarunt, neque mulieribus parcentes neque pueris. Est enim Mauritaniæ gentis in Christianos immanitas incredibilis. Hac vsi sæuitia in oppido capto præsidium relinquunt, & nimis exultantes ad alia Christianorum oppida profecti idem fecere. Quæ res, vt opinor, a Deo permilla belli Granatensis causa fuit, & Maurorum perditionis & interitus. Fama namque huiusmodi Christianorum miserrimæ cladis, & Maurorum crudelitatis horrendæ, catholicos principes & omnes Hispaniæ magnates omnesque populos ad opprimendam Barbarorû truculentissimam rabiem mirum in modum cõcitauit. Quocirca cum primum Rex Ferdinandus & Isabella Regina prouidentissimi principes de Maurorum perfidia & maleficiis certiores facti fuere, confestim literas & nuncios ad omnes Carthaginensis & Bæticæ prouinciæ proceres ad ciuitates & oppida destinarunt, quos admonebant & hortabantur, vt sua mœnia communirent, equites & milites cogèrent, res ad belligerendi vsum necessarias compararent, omniaque diligentissime ac vigilantissime prospicerent, & a suis finibus hostium incursiones prohiberent: pollicentes vt aut ipsi propediem cum exercitu venirent ad eos, aut suos duces cum magnis copiis subsidio mitterent. Equites autem & vtriusque prouinciæ populi, quorum intererat se suaque ab hoste defendere, etsi vltro quæ ad sui tutelam necessaria erant, sedulo prospiciebant, regia tamen exhortatione & spe venturi subsidii fortiores erant, multoque studiosius equos, arma, & omnem expeditionem bellicam apparatusque militarem comparabant. Quod vbi Mauri per suos exploratores sensere, non modo destiterunt ab inceptis, sed etiam timere ac pedem referre cœperunt. Christiani autem rebus necessariis comparatis & armis intenti superfedebant, & catholicorum Regum vel aduentum, vel imperium expectabant. Interim vero Rodoricus Pontius Leo Marchio Gaditanus, spiritu diuinitatis afflatus, suis principibus rem pergratam & Deo optimo maximo sacrificium se facturum existimans, si Zaharensium Christianorum eadem miserabilem vlcisceretur, omnes labores & extrema vitæ suæ pericula subire decreuit. Itaq; cum Iacobo Merulo qui tunc Hispalensis vrbs præfecturâ gerebat, quæ magistratum Assistentem vocat Hispania, & cum aliis Bæticæ prouinciæ viris primariis, & copiis quas cogere potuerunt, equestris ordinis & pedestris leuis armaturæ, Alhamâ versus proficiscentes ad flumen aquarû peruenerunt, vbi biduo quasi latentes nesentirentur a Mauris, se contulerunt. Vnde duce quodâ genere Mauro, qui paucis ante diebus ad Christianâ religionem transierat, magno silêtio proficiscentes, nocte quadam & hora qua Mauri quieti somnoque dediti erant, Alhamam peruenerunt. Est autem Alhama ciuitas, quæ incipit a ripa cuiusdam fluminis & surgit in altum ad planiciem, in qua magnus est incolatus, & vndique mœnibus cinctus. Hic miles quidam, cui nomen erat Ioannes Ortheга, vir fortis, animosus, & scandendi muros peritissimus, arcem quæ oppidi muro coniuncta erat, cõscendit, & Maurum arcis custodem obuium sibi, vno ictu pugionis occidit. Sunt tamen qui hunc non Ortheга, sed Martinû Galindum fuisse contendunt. Maurus autem percussus vocem nullam prorsus emisit, vel quia non potuit sub læuâ mamilla percussus, vel quia clamare non est ausus propter violatam fidem, propterea quod, vt opinio fuit, in ea turri cum arcis præfecti filia furtim concubuisset: quapropter & puellam quoque latitantem conticuisset patris iram metuentem. Hoc interfecto custode, & in arcem captam quinquaginta militibus Christianis ingressis, & quid facturi erant admonitis, Dux Gaditanus & Iacobus Merulus cum reliquis militibus ad oppidi portas accedentes, alios muros ascendere, alios portas eruere, & vt hostes fallerent, in alio loco supra oppidum æneatores classicum canere iubent, vt dum Mauri qui essent in armis, in eos exirent, ipsi per aliam partem facilius ingredi possent. Quod Mauris sero iam sentiētibus & admodû perturbatis, non modo non armandi se, sed ne induendi quidē spacium dabatur, adeo vt

complures induti vestē duntaxat interulam & sine calceis, alii suę domus ingres-  
 sum defendere conabantur, alii per vicos, alii per plateas cum Christianis prælia-  
 bantur. Multi quoq; qui causa suę salutis ad arcem confugiebant, a Christianis qui  
 eam iussu ducis defendebant, occidebantur. Pugnatū est acriter in tenebris & ob-  
 scura nocte, Christianis Iesu & Marię virginis sanctiq; Iacobi nomen, & Mauris  
 Allam Mahomamq; conuocantibus, ab hora fere vltima tertię vigilię vsq; ad au-  
 roram & primam lucem, ingenti clamore mulierum & puerorum. Prope solis ad-  
 uentum Mauri perpauci qui supererant a prælio, per loca sibi nota diffugientes e-  
 uaserunt, aliorum cęsa maxima multitudine. Quorum cadauera Dux Gaditanus  
 extra muros efferi quamprimum iussit, & oppidi portas armis rebusque ad pro-  
 pugnandum necessariis muniēdas certis militibus assignauit. Hinc arcem ingres-  
 sus nuncios cum literis quas pridie quam ad oppidum venisset, se sperans Deo iu-  
 uante sui voti compotem fore, prudentissime scripserat, ad suos principes, ad Bæ-  
 ticos omnes equites, ad ciuitates misit alios atq; alios, utpote qui Boauelim Gra-  
 natę Regem ad se cum magnis copiis venturum prospiciebat. Quod ita accidit,  
 Nā quod Alhama aberat ab vrbe Granata nō amplius octo & viginti millibus pas-  
 suum, Granatę principes ad eam venerunt infra paucos dies cum exercitu homi-  
 num millium circiter octoginta. Qui cum prope muros oppidi castra locassent,  
 postero die acriter oppugnare cęperunt. Christiani autem propugnabant, ut ho-  
 mines quibus vitę suę spes omnis in sua virtute consistebat, quos quidem & sua  
 salus, & certa fiducia venturi subsidii quod a suis Regibus, & a multis Hispanię  
 Bæticę magnatibus, & Christianorum populis expectabant, multo ferocius pro-  
 pugnantes hostes a muris submouebant. Rex autem Ferdinandus & Isabella Re-  
 gina, qui tunc Methymnę cui cognomen est Campus, commorabantur, primum  
 nuncium cum literis Gaditani Ducis acceperunt in aula rem diuinam audientes,  
 circiter Idus Martias anno millesimo quadringentesimo octogesimo secundo.  
 Qui literis iam perlectis inter celebrandum more suo Deo gratias agentes, sacer-  
 dotes ut canticum Te Deum laudamus canerent, iusserunt. Sacrificio autem per-  
 actō gaudio magno totius aulę dum epulis naturę satiffacerent, inter pranden-  
 dum Rex Ferdinandus, ut erat prudentissimus, & ingenio sagaci, animo secum  
 volutans Granatę Reges ad obsidendum Alhamam cum magnis copiis ituros, at-  
 que periculum quod obsessis impendebat, prospiciens, sibi mulas ad equitandum  
 & campestem lectum leuiorem parari iussit. His itaque rebus expedite instru-  
 ctis a mensa statim consurgens, & item Regina, magno equitum numero & sa-  
 cerdotum, ad sancti Iacobi templum sese contulerunt. Vnde cum perorassent &  
 sacerdotes Te Deum laudamus concinuisent, in palatium Rex reuersus eodem  
 die in vltiorem Hispaniam magnis itineribus ire contendit, & cum eo complu-  
 res equites qui tunc erant in curia, proficiscuntur. Interea vero cum Alhamę ca-  
 ptum per omnes Bæticę prouincię ciuitates fama distulisset, Henricus Gotho-  
 manus Dux Methymnę Sidonię vir magnanimus, etsi Gaditani Ducis erat ini-  
 micus, fide tamen quam suis principibus inuiolatam semper præstiterat, & Chri-  
 stianę religionis amore commotus, omnes suę dom⁹ equites, quorum magnum  
 numerum habebat, & totius prouincię Bæticę & Castellę nobiles conuocauit.  
 Ex quibus fuerunt Iacobus Patiecus Marchio Villenę, Alphonsus Aquilaris a  
 Corduba Dominus Montillę, & Gonsalus Fernandez eius frater, & alii complu-  
 res equites & viri primarii, quorum nomina mihi non occurrunt. Triduoque pro-  
 priis pecuniis stipendia soluens equitum tria millia peditumque circiter quadra-  
 ginta coegit. Idem & alii multi prouincię proceres & ciuitates fecere. Vnaque  
 omnes coniuncti cum exercitu numerosissimo Alhamam versus proficiscuntur.  
 Quos Rex Ferdinandus qui die Mercurii ante Pascha resurrectionis Saltum Ca-  
 stulonensem, qui Serra Morena dicitur, iam transferat, ut cum eis se coniungeret  
 antequam Maurorum fines ingrederentur, consequi non potuit, sed in loco qui  
 Domini Gonsali Pons, vel (ut alii dicunt) Pontonius appellatur, fixo tentorio con-  
 stitit. Vbi die postero re diuina celebrata & eucharistię sacramento in suo taber-  
 naculo sollemniter incluso, nuncius certus ad eum venit, qui Granatę Regem  
 cum